L E Y II.

Que cosa es Baptismo.

Baptismo es cosa que lava al ome de fue- ra, (1) e señaladamente al anima de dentro: esto es por fuerza de las santas pa- labras del nome derecho, e verdadero de nuestro Señor Dios, que es Padre, e Hijo, e Spiritu Santo, e del elemento del agua (2) con que se ayunta quando haze el Baptismo. E tan grand es la virtud de estas palabras, (3) e del agua, que tañendo el cuerpo

Ley 1.
tit. 1.
lib. 1.
Rec.

(6) De la Orden. Dicit Sanctus Thomas in dicto opusculo de Sacramento, quod effectus hujus Sacramenti est augmentum gratiae, ad hoc, ut aliquis sit idoneus Minister Christi.

(7) Confirma el Christiano. Dicunt quidam Theologi (ut refert Joan. Andr. in Rubric. de Sacrament. non iterant.) quod sicut in bello sunt aliqui plus parati ad resistendum, vel pugnantem, & isti habent suum signum, vel vexillum, quod tale est signum per Confirmationem in fronte, per quam roboratur ad pugnam, non solum pro salute propria, contra concupiscentias, quae remanent post Baptismum: cap. 2. de consecr. dist. 4. & 5. cap. 2. Sed & ad constantem confessionem nominis Christi ad defensionem fidei: unde in primitiva Ecclesia eligebantur aliqui Christiani ad publicam manendam in loco persecutionis, alii occulte manentibus, ut patet in legenda Sancti Sebastiani.

(8) Casamiento. Matrimonium aliquando fuit legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium; cap. nuptiarum 27. quest. 1. & vide ibi in summa per gloss.

(9) El cuerpo de nuestro Señor Jesu Christo. Perceptio corporis Domini diminuit fontem ratione fervoris charitatis: tradit Sanctus Thom. in 4. Sententiarum, quest. 79. artic. 6. Ad tertium, & roborat ad non peccandum. Vide ibidem. Duo enim hoc Sacramentum operatur in nobis, ut videlicet sensum minuat in minimis, & in gravioribus peccatis, tollat omnino consensum. Bernard. in Sermonem Cantu fol. 32. columna. 4. ubi & subdit. Si quis vestrum, non tam sapè modo, non tam acerbe sentit iracundiae motus, invidiae, luxuriae, aut ceterorum hujusmodi, gratias agat corpori, & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo: gaudeat quod pessimum ulcus accedat ad sanitatem. Item per assumptionem Eucharistiae delentur venialia peccata: de consecratione, distinct. 2. cap. iteratur. Vide gloss. in cap. magna pietas, de praesent. distinct. 1. Item gratia augetur, ut tradit Sanctus Thom. in dicto opusculo de Sacramentis, adducens illud Joan. 6. v. 57. Qui manducatur meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.

L E X II.

Baptismus est ablutio exterior, animam interiori lavans, & characterem in ea imprimens, fuit institutus, quando Christus in Jordane voluit a Joanne baptizari. Hoc dicit.

(1) De fuera. Baptismus est ablutio exterior, cum

certa forma verborum, sine qua nemo salvari potest, quae proficit ad salutem, secundum Hostien. in Summa de Baptismo, §. 1. & quare fuit institutum, quod in aqua potius, quam in alio liquore fiat Baptismus. Respond. Archid. post Hugonem in cap. 1. de consecr. distinct. 4. quod ideo sicut aqua fordes corporis, & vestes abluat, sic Baptismus fordes animi, maculasque peccatorum abstergit: vel ideo, ut nullum iniquum excusaret, quod post se fieri, si in vino, vel oleo fieret, cum multi his careant, & quid si aquae alius alioque admiscetur? Vide gloss. in cap. Baptismi de consecr. dist. 4.

(2) Del agua. Et quod aqua fit benedicta, vel sanctificata, non est de necessitate Baptismi, ut tradit Sanctus Thom. 3. p. quest. 66. art. 3. in fin. Et tamen non instante necessitate, Baptismus debet fieri in aqua sanctificata, per orationem Sacerdotis, & Crisma novum, & secundum Bonaventuram, peccaret Sacerdos mortaliter: si extra necessitatem baptizaret, & sine aqua taliter sanctificata, ita Sanctus Bonavent. in 3. Sent. cum tractat. de Baptismo, & aqua, quae requiritur in Baptismo, debet esse naturalis; cap. non ut apponeret, de Baptismo, & Joan. 3. v. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Non igitur sufficeret aqua roseacea, secundum Abbatem in dicto cap. non ut apponeret, & tradit Sanctus Thom. in dicto opusculo de Sacramento. neque alius liquor, gloss. in summa de consecr. dist. 4. Si tamen aqua naturalis alterata sit per calefactionem, non impediret, ut tradit Sanctus Thom. 3. p. quest. 66. art. 4. & Abbas in dicto cap. non ut apponeret. An autem etiam in mari quis possit baptizari? gloss. dicit quod sic, in summa de consecr. dist. 4. & est communis Doctorum opinio.

(3) De estas palabras, e del agua. Debent concurrere verba cum baptizazione, ut in cap. detrabe. 1. quest. 1. & secundum Ricard. in 4. Sententiarum, dist. 3. sufficit quod verborum prolatio incipiat antequam terminetur ablutio; vel è converso, & non vitabitur Baptismus, si in prolotione verborum interponatur mora naturalis, & compendiofa, ut de respirando, tussiendo, vel spuendo, secundum Hostien. in summa hujus tituli, §. quae sit ejus forma, eod. 2. argum. L. cum antiquitas, C. de testament. Et advertet, quod licet puer non totus immergatur in aqua; nihilominus baptizatus intelligitur, dummodò quantalibet pars aquae super eum infundatur; gloss. in cap. prius de consecr. dist. 4. super verbo, trium millium, ubi Joan. glossator vult eum baptizatum, etsi aqua super pedem